
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
  

 

PORTARIA N.º SPO.079, DE 30 DE MARÇO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições, 

delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a Resolução Ad Referendum n.º 

SPO.009 – CONCAM-SPO, de 30 de março de 2021, resolve: 

 

Art.1º - REVOGAR, a partir desta data, as Portarias nº SPO.067, de 15/03/2021; 

nº SPO.049, de 25/02/2021 e nº SPO.226, de 02/12/2020, que tratam do calendário acadêmico do 

Curso Técnico Integrado em Qualidade - PROEJA do Campus São Paulo, do ano letivo de 2020.  

 

Art.2º - REMOVER os recessos dos dias 04 e 05/06 e 10/07/2021, para 

equalização dos calendários acadêmicos dos cursos do Campus São Paulo.  

 

Art.3º - APROVAR, a partir desta data, o calendário acadêmico do Curso Técnico 

Integrado em Qualidade - PROEJA do Campus São Paulo, ano letivo de 2020, conforme o 

anexo.  

 

 
LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS SÃO PAULO

NOVEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Feriado - Dia de Finados

1 2 3 4 5 6 7 09 a 13 - EICPOG e Mostra Projetos de Extensão

8 9 10 11 12 13 14 11 - Reunião Ordinária CONCAM

15 16 17 18 19 20 21 15 - Feriado - Proclamação da República

22 23 24 25 26 27 28 15 - Eleições municipais - 1° turno

29 30 29 - Eleições municipais - 2° turno (se houver)

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Submissão do calendário em reunião extraordinária do CONCAM

1 2 3 4 5 03 a 23 - Planejamento para o retorno do calendário da turma 360

6 7 8 9 10 11 12 09 - Reunião Ordinária CONCAM

13 14 15 16 17 18 19 23 - Entrega de plano de atividades à DIEB/PRE; entrega plano de aulas (turma 360) à coor-

20 21 22 23 24 25 26 denação do curso via SUAP; e entrega plano de atividades de manutenção de vínculo (tur-

27 28 29 30 31 mas 160 e 260 à coordenação

24, 26, 28 a 31 - Recesso

25 - Natal

JANEIRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Feriado

1 2 02 - Recesso

3 4 5 6 7 8 9 04 a 10 - Férias docentes (primeiro período: 07 dias)

10 11 12 13 14 15 16 11 - Retomada das atividades letivas

17 18 19 20 21 22 23 13 - Reunião Ordinária CONCAM

24 25 26 27 28 29 30 25 - Aniversário SP

31

FEVEREIRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 10 - Reunião Ordinária CONCAM

1 2 3 4 5 6 10 - Prazo máximo  para atualização dos planos de ensino no SUAP, turmas 160 e 260

7 8 9 10 11 12 13 10 - Prazo máximo para encaminhamento, pelos professores, de material para impressão
14 15 16 17 18 19 20  do 2º bi - todas as turmas

21 22 23 24 25 26 27 10 - Prazo máximo para encaminhamento, pelos professores, de material para impressão

28 do 1º bi - turmas 160/260

15 e 17 - Recesso

16 - Carnaval

22 a 24 - Retirada do material impresso pelos alunos  para o 2º bi e entrega das atividades

para avaliação do 1º bimestre

26 - Prazo final para trancamento de matrícula

27 - Fechamento do primeiro bimestre letivo

MARÇO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Início do segundo bimestre letivo

1 2 3 4 5 6 08 - Prazo máximo para atualização dos planos de aulas (turmas 160 e 260) no SUAP

CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM QUALIDADE - PROEJA

(CALENDÁRIO 2020 CURSO ANUAL)

CALENDÁRIO ACADÊMICO 
Retomada de atividades do ano letivo 

de 2020



7 8 9 10 11 12 13 10 - Prazo máximo  para encaminhamento, pelos professores, de material para impressão

14 15 16 17 18 19 20  de 3º bi - todas as turmas.

21 22 23 24 25 26 27 10 - Reunião Ordinária CONCAM

28 29 30 31 15 a 19  - Retirada do material impresso pelos alunos  para o 3º bi e entrega das atividades 

para avaliação do 2º bimestre

12 - Envio relatório ERE à DIEB/PRE

ABRIL ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 e 03 - Recesso

1 2 3 02 - Paixão de Cristo

4 5 6 7 8 9 10 04 - Páscoa

11 12 13 14 15 16 17 09 - Fechamento do segundo bimestre

18 19 20 21 22 23 24 10 - Prazo máximo para atualização dos diários de classe do 1º bi no SUAP

25 26 27 28 29 30 12 a 30 - Férias docentes (segundo período: 23 dias)

21 - Tiradentes

MAIO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho - Feriado

1 01 a 04 - Férias docentes (segundo período: 23 dias)

2 3 4 5 6 7 8 05 a 07 - Planejamento

9 10 11 12 13 14 15 05 a 07 - Conselhos pedagógicos

16 17 18 19 20 21 22 10 - Início do terceiro bimestre letivo

23 24 25 26 27 28 29

30 31

JUNHO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Prazo máximo para encaminhamento, pelos professores, de material para impressão -

1 2 3 4 5 3º bi - todas as turmas

6 7 8 9 10 11 12 03 - Corpus Christi

13 14 15 16 17 18 19 07 a 11  - Retirada do material impresso pelos alunos  para o 4º bi e entrega das atividades 

20 21 22 23 24 25 26 para avaliação do 3º bimestre

27 28 29 30 19 - Fechamento do terceiro bimestre letivo.

19 - Prazo máximo para atualização dos diários de classe do 2º bi no SUAP.

21 - Início do quarto bimestre letivo

JULHO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 09 - Revolução Constitucionalista - Feriado

1 2 3 12 - Prazo máximo para entrega, pelos alunos, das atividades para avaliação 4º bimestre

4 5 6 7 8 9 10 21 - Prazo máximo para indicação, pelos professores, dos alunos em recuperação

11 12 13 14 15 16 17 21 - Prazo máximo para encaminhamento, pelos professores, dos materiais para impressão

18 19 20 21 22 23 24 para recuperação

25 26 27 28 29 30 31 26 a 29 - Impressão e retirada, pelos alunos, dos materiais para estudos e avaliação recupe-

ração

31 - Fechamento do quarto bimestre

31 - Prazo máximo para atualização dos diários de classe do 4º bi no SUAP

AGOSTO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 a 14 - Recuperação de aprendizagens

1 2 3 4 5 6 7 05 - Prazo máximo para entrega, pelos alunos, das atividades de avaliação - recuperação

8 9 10 11 12 13 14 09 a 13 - Devolutiva pelos docentes, aos alunos,  do resultado das atividades de recupera-

15 16 17 18 19 20 21 ção

22 23 24 25 26 27 28 14 - Prazo final para registros no suap e entrega de diários

29 30 31 17 a 20  - Conselhos de classe deliberativos

21 - Encerrramento do ano letivo de 2020

23 a 27 - Período de rematrícula

23 a 31 - Previsão férias docentes (3° período - 15 dias)

SETEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 06 - Previsão férias docentes (3° período - 15 dias)

1 2 3 4 07 - Independência - Feriado

5 6 7 8 9 10 11 23 - Aniversário do campus - dia letivo

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30



atendimento a alunos com dificuldades de acesso.

 Dias letivos Outros eventos Fechamento dos diários no SUAP

 Feriados e recessos Assinatura

 envio de documentos a PRE Diretor Geral

Câmpus São Paulo - Rua Pedro Vicente, 625 - (11) 2763-7520 - social.spo@ifsp.edu.br

A retomada do calendário se deu  com Ensino Remoto Emergencial (ERE), e assim seguirá até  que a retomada das atividades na forma se-

mipresencial ou presencial seja recomendada pelas autoridades sanitárias e pela comissão interna nomeada para este fim, privilegiando 


